1

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                       №_________
г. Биробиджан

Об утверждении Порядка оборудования транспортных средств мобильными средствами фиксации

В соответствии с Правилами размещения стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2204 № 754, Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оборудования транспортных средств мобильными средствами фиксации.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и размещению на Портале Правительства Еврейской автономной области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.eao.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2024.

Губернатор области 						            Р.Э. Гольдштейн

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Еврейской автономной области

	от

	№

Порядок оборудования транспортных средств
мобильными средствами фиксации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок оборудования транспортных средств мобильными средствами фиксации, содержащий в том числе требования к нанесению опознавательных знаков на такие транспортные средства, и подлежит применению на территории Еврейской автономной области.
1.2. В настоящем Порядке используются понятия в тех же значениях, которые установлены в Правилах размещения стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2024 № 754.
1.3. Подлежащие использованию на автомобильных дорогах
и уличнодорожной сети Еврейской автономной области мобильные средства фиксации должны соответствовать требованиям национальных стандартов Российской Федерации ГОСТ Р 57144-2016 «Специальные технические средства, работающие в автоматическом режиме и имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля за дорожным движением. Общие технические требования», ГОСТ Р 57145-2016 «Специальные технические средства, работающие в автоматическом режиме и имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля за дорожным движением. Правила применения», а также иных документов, устанавливающих требования к мобильным средствам фиксации.
1.4. Особенности технических характеристик мобильных средств фиксации должны предусматривать возможность передачи данных
в Министерство внутренних дел Российской Федерации и его территориальный орган по Еврейской автономной области.
1.5. Мобильные средства фиксации устанавливаются на транспортные средства, зарегистрированные в Российской Федерации и используемые
на законных основаниях органами, наделенными законодательством Российской Федерации полномочиями предусмотренными статьей 22.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2024
№ 754 «О размещении стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации» (вместе с «Правилами размещения стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации», а также организациями, оказывающими услуги по фиксации нарушений правил дорожного движения, непосредственно с целевым назначением осуществления государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения
и регионального государственного контроля в области организации дорожного движения.
1.6. Установка мобильных средств фиксации на транспортные средства осуществляется силами органов и организаций, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка, или с привлечением в этих целях иных лиц
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.7. Установка мобильных средств фиксации не должна нарушать требования к транспортным средствам, установленные техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011) или Правилами применения обязательных требований в отношении отдельных колесных транспортных средств
и проведения оценки их соответствия, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.05.2022 № 855.
1.8. Мобильные средства фиксации не должны создавать угрозу безопасности движения для всех участников дорожного движения, в том числе ограничивать обзор водителю, управляющему транспортным средством с установленным мобильным средством фиксации.

2. Требования к нанесению опознавательных знаков на транспортные средства, оборудованные мобильными средствами фиксации

2.1. Оборудованные мобильными средствами фиксации транспортные средства должны иметь следующие опознавательные знаки:
1) цветографические схемы наружных поверхностей транспортных средств должны состоять из следующих элементов: основной цвет наружных поверхностей транспортного средства; декоративные полосы; информационные надписи;
2) основной цвет покрытия наружных поверхностей транспортных средств – белый;
3) на правую и левую стороны транспортных средств должны быть нанесены одинаковые по виду, цвету, размеру и размещению декоративные полосы зеленого цвета и логотип организации осуществляющий данный вид деятельности;
4) для нанесения декоративных полос используются клеящие пленки,
в том числе со световозвращающим покрытием;
5) ширина декоративный (контрастирующих) полос, нанесенных
на боковые поверхности транспортных средств, должна быть от 100 до 105 мм;
6) информационная надпись, наносимая на поверхность транспортных средств, выполняется на государственном языке Российской Федерации;
7) написание букв и цифр должно производиться высотой букв
не менее 44 мм;
2.2. Требования, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка,
не распространяются на транспортные средства, используемые федеральными органами исполнительной власти и подведомственными
им организациями, имеющие собственные опознавательные знаки.